Super quarto capitulo interrogatus, dixit: « Signor, io so che quella matina che il detto don Ludovico si partí da Orgliano lo vidi in casa dove esaminava il giudice dal Malefficio di Vicenza contra il signor Paulo et vi stette un pezzo nella detta casa, che ve lo potrà dir il patrono della casa, che si nomina Romano, che non so il suo cognome, ma

non so se si esaminasse, ma sin ben che sentiti uno a dire che il padre li haveva detto che dovesse dir al signor Settimio che lamentandosi di lui, [c. 448r] che lui era stato quello che haveva fatto il tutto contra il signor Paulo et che volendo cosa alcuna da lui, che dovesse andar a Venetia, che lo haverebbe trovato et del resto non so altro ».

Super quinto et ultimo capitulo interrogatus, dixit: « Questo è verissimo che un giorno della settimana passata, che non mi ricordo qual fosse, un Iseppo o ver Antonio Fereto mi disse, essendo sopra la porta del padre, che lui era andato a ritrovarlo che andasse a dar l'olio santo et raccomandar l'anima a sua moglie et lui non li volse andar, che bisognò morisse senza olio santo et raccomandatione dell'anima et vi era presente il signor Leonida Banca et altri che non mi ricordo ».

Super generalibus interrogatus, recte respondit, factis etc. et est confessus et communicatus.

[c. 448v] Franciscus Franchinus quondam Ioannis, de dicto loco Orglani, etatis sue annorum 40 in circa, testis ut ante productus, citatus, iuratus, monitus et examinatus super infrascriptis tantum capitulis, aliis omissis de voluntate producentis, iuramento suo tactis litteris, respondit ut infra videlicet:

super primo capitulo prime module interrogatus, dixit: « Questo è verissimo che la Rizza capitolata è stata in casa del detto don Ludovico per massara et con questa occasione vi stava anco la Fiore sua figliuola et si ragionava pubblicamente che havesse pratica dell'una et dell'altra, ma di questo io non so niente se sia vero, ma solo dico per quanto ho sentito a ragionar ».

Et ad interrogationem dixit: « Ciò si ragiona pubblicamente per il luoco, ma non saprei mo' dir da chi particolarmente [c. 449r] l'havesse sentito a dir ».

Et hec sunt.

Super secundo capitulo dicte module interrogatus, dixit: « Questo è verissimo che la sudetta Rizza è stata e tuttavia vien tenuta per putana publica et di ciò ne ho bonissima cognitione non solo per haver sentito molte persone, che non mi soviene hora che siino, dir che hanno havuto sua amicitia, ma anco perché ancor io ho havuto sua pratica carnale ».

Dicens ad interrogationem: « Signor, è gran tempo che io la conosco

per essere del luoco di Orgliano et sempre per tale l'ho conosciuta ».

Et hec sunt etc.

Super tertio capitulo interrogatus, dixit: « Signor sí che è la verità che la Fiore figliuola della Rizza capitolata dorme et ha dormito del continuo in casa del predetto don Ludovico, che anco vi dormiva la Rizza, [c. 449^v] sua madre, et ciò io lo so perché il giorno della Madonna, 8 del corente, essendo andato Vincenzo dalla Villa del Ferro, marito della capitolata Fiore, alla Madonna a Lonigo, vene che poteva esser circa un'hora e meza di notte, che anco era tutto bagnato perché pioveva et battete alla mia porta, che sto vicino alla caminata del detto curato et mi dimandò una scalla da andare sopra via una passaggia di spini per andar nel cortivo del predetto padre, dicendomi che vi era sua moglie et sua madonna a dormir dal padre et per questo io lo so ».

Dicens etiam: « So anco che dominica otto giorni, salvo il vero, fu robbato doi cavalli al detto reverendo don Ludovico fuori della stalla sua et il detto Vincenzo nella medesima notte dormiva sopra la teza lui et un famiglio del padre, [c. 450^r] qual è figliuolo di un Iseppe Ceschelle di questo luoco di Orgliano ».

Dicens ad interrogationem: « Me lo disse messer Giacomo Albertazzi, dicendomi che li l'haveva detto il detto Vincenzo, dicendoli che non volse quella sera andar a dormir in casa con quelle donne ».

Et interrogatus respondit: « Signor sí che io ho praticato in casa del detto padre et anco tutto questo inverno, essendo io fornaro, ho fatto il pane in casa sua ».

Dicens interrogatus: « Signor sí che ho bonissima pratica delle camere della detta casa et vi sono quatro camere, due terrene et due in solaro ».

Et ad aliam interrogationem respondit: « Io so, signor, che vi sono le due camere terrene, cioè la cusina et la camera, nelle quali vi sono doi letti, cioè uno nella cucina et l'altro nella camera [c. 450^v] et quanto a me credo che in cosina vi dorma la massara et nella camera il padre ».

Dicens interrogatus: « Signor sí che si può andar di una camera nell'altra, passando però per una salla et del resto non so altro ».

Dicens ad aliam interrogationem: « Io non so altro se non quanto vi ho detto di sopra, che si ragiona pubblicamente che il detto curato avesse havuto a far con la madre et con la figliuola et particolarmente l'ho sentito dir al signor conte Ascanio Fracanzan et al signor Leonida

Banca che può esser circa tre o quatro mesi et non mi raccordo chi vi fosse presente, ma so solamente che erimo nella contra' del Pozzo della Cadena ».